
CITTA DI ARIANO IRPINO
PROVINCIA DI AVELLINO

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 20

Del 1 Febbraio 2022

APPROVAZIONE DEFINITIVA DEL NUOVO CODICE DI

OGGETTO: COMPORTAMENTO DEI DIPENDENTI DEL COMUNE DI ARIANO

IRPINO.

L'anno duemilaventidue addì uno del mese di febbraio in Ariano Irpino, ore

17:30, Palazzo di Città, nella Sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è

riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Sigg:

Franza Enrico Sindaco

PRES. ASS

X

Grasso Carmine Vicesindaco X

Monaco Lucia Assessore X

Molinario Pasqualino X

Tarantino Veronica Assessore X

Ninfadoro Antonio Assessore X

Presiede il Sindaco Enrico Franza.

Partecipa il Segretario Generale del Comune, dott.ssa Concettina Romano.

Il Presidente, riconosciuto legale il numero dei presenti, invita la Giunta a

deliberare sull'argomento in oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATI:

-la legge 6 novembre 2012, n. 190: "Disposizioni per la prevenzione e la repressione
della corruzione e dell'illegalità nella Pubblica Amministrazione" (come modificata dal
Decreto legislativo 97/2016);

-il D. L. 14 marzo 2013, n. 33: "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche
Amministrazioni" e ss.mm.ii.;

-il D. L. 30 marzo 2001, n. 165 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii. ed, in particolar modo,
l'articolo 54, rubricato "Codice di Comportamento";

-il Decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62 "Regolamento recante
codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del D. L. 30
marzo 2001, n. 165;

-la delibera 75/2013 dell'ANAC "Linee guida in materia di codici di comportamento
delle P. A.;

VISTA la delibera di G. C. n. 325 del 31.12.2021 "Codice di comportamento del
personale dipendente — Primo esame", con la quale veniva licenziata la prima lettura del
Nuovo Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici del Comune di Ariano Irpino,
sottoposta poi a procedura partecipativa di consultazione pubblica;

ATTESO CHE:

- il testo del Codice è rimasto pubblicato per 15 giorni all'Albo Pretorio, nonché sul sito

istituzionale nell'apposita sezione di "Amministrazione Trasparente", con informativa
tramite apposito Avviso di Consultazione Pubblica per l'approvazione del Nuovo Codice
di Comportamento;

- detta procedura ha lo scopo di raccogliere suggerimenti ed osservazioni che consentano di

addivenire ad un documento definitivo condiviso con dipendenti, sindacati, gruppi, comitati,
associazioni, rappresentanze delle categorie produttive e con chiunque intenda fomire

suggerimenti ed osservazioni;

- durante la finestra della "procedura di partecipazione aperta", con scadenza entro il 22

gennaio 2022, non sono pervenute osservazioni, valutazioni o proposte di modifiche allo

schema di Codice di Comportamento;

DATO ATTO che lo schema di codice aggiomato è stato trasmesso, a mezzo posta elettronica
certificata, in data 1.2.2022, all'Organismo Comunale di Valutazione per l'espressione del parere,

ai sensi dell'art. 54, comma 5 del D. Lgs. 165/2001;

VISTO il parere favorevole dell'CI V, quale organo monocratico, nella persona del dott.

Giuseppe luliano, come pervenuto con nota prot. n. 3130 dell'1.2.2022;

DATO ATTO che la presente deliberazione rientra tra le competenze della G. C. ai sensi dell'art.

48 del D. Lgs n. 267/00;



RITENUTO il predetto schema di Codice di Comportamento è meritevole di

approvazione, in quanto idoneo a soddisfare le esigenze di questo Comune e ad attuare le

disposizioni normative introdotte e le indicazioni fomite, da ultimo, dall'ANAC con

propria deliberazione n. 177 del 19 febbraio 2020;

RITENUTO, altresì, di dover procedere all'approvazione del nuovo Codice di

Comportamento dei dipendenti del Comune di Ariano Irpino;

VISTO il parere di regolarità tecnica espresso dal Dirigente dell'Area Amministrativa,

ai sensi dell'art. 49 del TUEL;

DATO ATTO dell'ininfluenza del parere in ordine alla regolarità contabile del presente

atto;

VISTO il D. Lgs. del 18.08.2000 n. 267;

CON votazione unanime e palese, resa nelle forme di legge,

DELIBERA

-DI DARE ATTO che le premesse di cui sopra costituiscono parte integrante e

sostanziale del presente provvedimento;

-DI APPROVARE, in via definitiva, in sostituzione del Codice di Comportamento

previgente, il nuovo "Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Ariano

Irpino", in allegato al presente atto per fame parte integrante e sostanziale (Allegato A);

-DI DARE ATTO che con nota prot. n. 3130 dell'1.2.2022 è stato acquisito il parere favorevole

dell'Organismo di Valutazione, necessario per la sua approvazione definitiva;

-DI DISPORRE la pubblicazione dell'allegato Codice di Comportamento nell'apposita

sezione di "Amministrazione Trasparente" del sito intemet istituzionale e la contestuale

trasmissione alle organizzazioni sindacali, provinciali, alle RSU e a tutti i dipendenti

Comunali.

Inoltre successivamente, stante l'urgenza,

CON votazione unanime e palese, resa nelle forme di legge,

DELIBERA

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134,

comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il sottoscritto Dirigente Area Amministrativa, a norma dell'art. 49, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i., esprime
parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto.

Ariano Irpino, lì 01.02.2022
IL DIRIGENTE AREA AMMINISTRATIVA

f.to dott.ssa Concettina Romano



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO

f.to Enrico Pranza

IL SEGRETARIO GENERALE

f.to dott.ssa Concettina Romano

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

{art. 124delD.lgs. 267/2000)

Si certifica che, su conforme dichiarazione dell'impiegato addetto, copia della suestesa deliberazione, è
stata pubblicata all'Albo Pretorio on-line di questo Comune per quindici giorni consecutivi, ai sensi
dell'art. 124 del D.lgs. 267/2000, a partire dalO ^ FEB 2022

f.to IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

Ariano Irpino, lì JJ H fLD 20^2

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ

{art. 134 del D.lgs. 267/2000)

Si certifica che la suestesa deliberazione:

□è divenuta esecutiva il
pubblicazione, {art. 134, comma 3, D.lgs. 267/2000)

essendo decorsi dieci giorni dalla sua

□è dichiarata immediatamente eseguibile per espressa deliberazione dell'Organo.
{art. 134, comma 4, D.lgs. 267/2000)

f.to IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

Ariano Irpino, lì 0 ^ ftB 2022

IL SOTTOSCRITTO DICHIARA CHE IL PRESENTE ATTO È PUBBLICATO ALL'ALBO

PRETORIO ON-LINE DI QUESTO COMUNE AL N. REG. DAL

0 4 reo 2022 AL

ARIANO IRPINO, LÌ Q ^ pEB 2022 L'IMPIEGATO ADDETTO

Per copia conforme, ad uso amministrativo.

Ariano Irpino, lì q ^ 2022
IL FUNZIONARI ONSABILE


